
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 057/2022-NGPR/RH, PUBLICADA 
NO D.O.E Nº 35.084, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. Onde se lê: 
2022/1054188 leia-se: 2022/1054235
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 901563
ERRATA DA PORTARIA Nº 038/2022-NGPR/RH, PUBLICA-
DA NO D.O.E Nº 34.990, DE 01 DE JUNHO DE 2022. Onde se lê: 
2022/667889 leia-se: 2022/669641
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 901561
.
.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0094/2023 - ADEPARÁ, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º - CRIAR Comissão para apresentar proposta de restruturação do 
PCCR da ADEPARÁ, composta pelos seguintes servidores: JEFFERSON PIN-
TO DE OLIVEIRA, REGINALDO DA SILVA RAMOS, LILIAN VENÂNCIO LIS-
BOA, RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS, JORGE REIS MAR-
QUES JÚNIOR, ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO, WILSON EMILIO 
SARAIVA DA SILVA.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir do dia da publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL

Protocolo: 901682
.
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA

PORTARIA Nº 0019/2023, - Publicada no DOE nº 35.276 de 02/02/2023.
Onde se lê – relativo ao quinquênio: 16/16/2015 á 18/01/2022,
Leia-se – relativo ao quinquênio: 01/11/2015 a 03/06/2022
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - COORDENADORA

Protocolo: 901818
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 002/2023;BENEFICIÁ-
RIO: SERGIO MIELI CORREA DE MIRANDA;MATRÍCULA:57175838/1;FUN-
ÇÃO:EXT.RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO ATEN-
DIMENTO;MUNICÍPIO:PRAINHA;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE 
:8711-C;FONTE:01500000001;ELEMENTO DE DESPESA:339039=R$600,00: 
339030=R$400,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OR-
DEM BANCÁRIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPE-
SAS. ORDENADOR DE DESPESAS :ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 901641

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 003/2023;BENEFICI-
ÁRIO: LUIZ CARLOS BENTES FERREIRA;MATRÍCULA:57175851;FUN-
ÇÃO:EXT.RURAL II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE PRON-
TO ATENDIMENTO;MUNICÍPIO:ALENQUER;PROGRAMA:1491;PROJE-
TO ATIVIDADE :8711-C;FONTE:01500000001;ELEMENTO DE DESPE-
SA:339039=R$300,00:339030= R$1.700,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 
DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS :ROSI-
VAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 901748
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 004/2023;BENEFICIÁRIO: 
ELINALDO MARTINS DA SILVA;MATRÍCULA:5258413;FUNÇÃO:EXT.RURAL 
II;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO;MU-
NICÍPIO:ALMERIM;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE :8711-C;FON-
TE:01500000001;ELEMENTO DE DESPESA:339030= R$1.600,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO :30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA-COM-
PROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS.ORDENADOR 
DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 901788
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 001/2023;BENEFI-
CIÁRIO:ALAIN GIORGIO BAIA XAVIER;MATRÍCULA:5432421;FUN-
ÇÃO:EXT.RURALI; OBJETIVO: PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO 
ATENDIMENTO;MUNICÍPIO:MONTE ALEGRE; PROGRAMA:1491;PROJE-
TO ATIVIDADE :8711-C;FONTE:01500000001;ELEMENTO DE DESPE-
SA:339039=R$450,00:339030=R$ 2.550,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 
DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS :ROSI-
VAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 901622

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 003/2023: Marialva Sousa Costa, Matrícula 
Nº 57200412/1; FUNÇÃO: Diretora Administrativa; OBJETIVO: para viajar 
ao município de Barcarena, com objetivo de avaliar a situação relatada pelo 
Regional do Tocantins e prestar as devidas orientações que a situação vier 
a requerer, em relação a situação de saúde ocupacional dos empregados 
lotados naquela região administrativa; Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia); PERÍO-
DO: 02.02.2023; DESTINO: Barcarena; ORDENADOR DE DESPESAS: RO-
SIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 901621
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/2023: Marialva Sousa Costa, Matrícula 
Nº 57200412/1; FUNÇÃO: Diretora Administrativa; OBJETIVO: Participar 
de reunião com a UDB de Bragança; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); PE-
RÍODO: 01.02.2023; DESTINO: Bragança; ORDENADOR DE DESPESAS: 
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 901612
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2023; BENEFICIÁRIO: PAULO ROBERTO 
NUNES PEREIRA,  Matrícula Nº 57175795; FUNÇÃO: Agente Operacional; 
OBJETIVO: Conduzir veículo da Diretoria Administrativa à UDB de Bragan-
ça; Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia); PERÍODO:  01/02/2023: DESTINO: Bra-
gança; ORDENADORA DE DESPESA: Marialva Sousa Costa

Protocolo: 901616
DIÁRIAS - PORTARIA 001/2023; BENEFICIÁRIO: FABRÍCIO MARÇAL 
SILVA DE SOUZA; MATRÍCULA: 57175815; CARGO: EXTENSIONISTA RU-
RAL I; FONTE DE RECURSO: 0101006357.; OBJETIVO: PARTICIPAR DO 
CURSO DE OPERAÇÃO DO SISTEMA SIAFE, NO PERÍODO DE 06/02 A 
10/02/2023, OFERECIDO PELA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ (EGPA); Nº DE DIÁRIAS: 6,5 (SEIS E MEIA); ITINERÁ-
RIO: ALTAMIRA / BELEM / ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESAS DA UG 
ALTAMIRA: MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA

Protocolo: 901497
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 004/2023; BENEFICIÁRIO: PAULO ROBERTO NU-
NES PEREIRA,  Matrícula Nº 57175795; FUNÇÃO: Agente Operacional; OBJETI-
VO: Conduzir veículo desta Diretoria Administrativa à Região Administrativa do 
Regional Tocantins; Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia); PERÍODO:  02/02/2023: DESTI-
NO: Barcarena; ORDENADORA DE DESPESA: Marialva Sousa Costa

Protocolo: 901627
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 005/2023; BENEFICIÁRIA: ALESSANDRA DE 
CÁSSIA SILVA DA SILVA, Matrícula N° 57175456; FUNÇÃO: COORDENA-
DORA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS; OBJETIVO: Viajar 
ao município de Barcarena , com objetivo avaliar a situação relatada pelo 
Regional do Tocantins e prestar as devidas orientações que a situação; Nº 
DE DIÁRIAS:  ½  (meia) ; PERÍODO: 02/02/2023: DESTINO: Barcarena; 
ORDENADORA DE DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 901632


